БА1ШЮРТОСГАН РЕСПУБЛШШхЫ
ЯЦАУЫЛ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН
ХА1ШМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

К  АР  АР  П О С Т А Н О В Л Е Н И ЕК А Р А Р

Об установлении стоимости питания обучающихся
в общеобразовательных организациях муниципального района

Янаульский район Республики Башкортостан

В целях совершенствования организации школьного горячего питания,
сохранения здоровья детей и адресной социальной поддержки обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций муниципального района
Янаульский район Республики Башкортостан, в соответствии со ст. 37, 79
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», п.6 постановления Правительства Республики Башкортостан от
11.03.2002 № 68 «О мерах по реализации Закона Республики Башкортостан «О
государственной поддержке многодетных семей в Республике Башкортостан»
(с последующими изменениями) (далее -  Постановление), приказом
Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 26.08.2021
№ 1700 «Об утверждении на 2021 год и плановый период 2022-2023 размера
денежного обеспечения питанием учащимся государственных и
муниципальных общеобразовательных организаций из многодетных
малоимущих семей», Администрация муниципального района Янаульский
район п о с т а н о в л я е т :

1. Установить стоимость разового сбалансированного горячего питания
на одного обучающегося по образовательным программам начального общего
образования (кроме обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
(далее -  обучающиеся ОВЗ) в день с 01 января 2022 года:

- 59,76 рублей (в том числе финансируемую за счет средств федерального
бюджета 51,39 рублей и бюджета Республики Башкортостан 8,37 рублей),
(завтрак -  1 смена);

- 67,12 рублей (в том числе финансируемую за счет средств федерального
бюджета 51,39 рублей и бюджета Республики Башкортостан 15,73 рублей),
(обед -  2 смена).

2. Рекомендовать, по согласованию с родительскими комитетами
общеобразовательных организаций, установить стоимость разового
сбалансированного горячего питания 67,21 рублей за счет родительских
взносов на одного обучающегося по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования (кроме обучающихся ОВЗ, детей-
инвалидов, обучающихся из многодетных малоимущих семей (далее -

Янаул-тип-56-500-21

обучающиеся ММС), из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации
(далее -  обучающиеся ТЖС)) в день с 01 января 2022 года.

3. В целях оказания мер социальной поддержки по обеспечению
питанием установить:

3.1. Размеры денежного обеспечения питанием для обучающихся ММС
определить - при обязательном соблюдении нормы обеспечения питанием
с учетом возраста учащегося согласно приложению № 3 Постановления.

- на 1 учебный день на 1 обучающегося в возрасте с 12 лет и старше
обучающимся по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования с 01 января 2022 года по 31 декабря 2022 года: завтрак
(1 смена) -  67,21 рублей, финансируемый из бюджета Республики
Башкортостан, обед (2 смена) -  77,54 рублей, финансируемый из бюджета
Республики Башкортостан;

3.2. Стоимость разового сбалансированного горячего питания для
обучающихся ТЖС (кроме обучающихся ОВЗ, детей-инвалидов, обучающихся
ММС), по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования с 01 января 2022 года - 67,21 рублей в день на одного
обучающегося, финансируемую из бюджета муниципального района
Янаульский район Республики Башкортостан;

3.3. Стоимость двухразового сбалансированного горячего питания для
обучающихся ОВЗ и детей-инвалидов, на одного обучающегося в день
с 01 января 2022 года:

- обучающимся по образовательным программам начального общего
образования в сумме 121,66 рублей, включающую стоимость завтрака и обеда
(в том числе финансируемую за счет средств федерального бюджета 51,39
рублей, бюджета Республики Башкортостан 62,15 рублей и бюджета
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан
8,12 рублей);

- обучающимся по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в сумме 141,36 рублей, включающую стоимость
завтрака и обеда (в том числе финансируемую за счет средств бюджета
Республики Башкортостан 127,22 рублей и бюджета муниципального района
Янаульский район Республики Башкортостан 14,14 рублей);

3.4. Стоимость набора сухого пайка для обучающихся с ОВЗ и детей-
инвалидов, находящихся на домашнем обучении (на основании справки ГБУЗ
РБ Янаульская ЦРБ), на одного обучающегося в день с 01 января 2022 года:

- обучающимся по образовательным программам начального общего
образования в сумме 121,66 рублей (в том числе финансируемую за счет
средств бюджета Республики Башкортостан 109,49 рублей и бюджета
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан 12,17
рублей);

- обучающимся по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования в сумме 141,36 рублей (в том числе
финансируемую за счет средств бюджета Республики Башкортостан

3

127,22 рублей и бюджета муниципального района Янаульский район
Республики Башкортостан 14,14 рублей).

4. Муниципальному автономному учреждению «Оператор питания
Школьник» организовать питание обучающихся общеобразовательных
организаций в соответствии с требованиями, установленными федеральными
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-
20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения» и данным постановлением.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 и подлежит
обнародованию путем размещения на официальном сайте Администрации
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.

6. Признать утратившим силу постановление Администрации
муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан от
30.09.2021 № 591 «Об установлении стоимости питания обучающихся в
общеобразовательных организациях муниципального района Янаульский район
Республики Башкортостан».

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации по социальным вопросам Г.Я. Миндиярову.

Г лава Администрации И.А. Вазигатов

Э.Ф . Ш аихова
34760 5 42 40

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления Администрации муниципального района

Янаульский район Республики Башкортостан

Об установлении стоимости питания обучающихся
в общеобразовательных организациях муниципального района

Янаульский район Республики Башкортостан

Ф.И.О. Замечания, предложения Подпись

Миндиярова Г.Я.

Сазонов С.В.

Фатхуллин P.P. l^ jiU c w h >  I

Валиуллина Л.Э. ( i

Исполнитель: Щ&ихЛ-О, Шаихова Э.Ф.

« Ы/
(подпись)

» декабря 2021 года
(расшифровка подписи)

/ (Тс/ 4? -S'

и ° 5 п ^  s з
J  <] г  -V—> “  —

^  п й d
t_ . К

 ̂ с2 ~ “  sd w 3 »  О 3a o g
s -  g
CO

;><S \
\ *

..V • • . ^
.% • -v> ,Ov

0V V - o 'O" \Y 7
/. '7.:
V'AV

Х ун го в * / У